
COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia di Erma )

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. <> I DEL ^ - A ^

OGGETTO: FONDO NAZIONALE POLITICHE SOCIALI DI CUI ALLA LEGGE 328/2000- PROGRAMMAZIONE
2013/2015. PRESA D'ATTO DELL'APPROVAZIONE DEL PIANO DI ZONA 2013/2015 DI CUI ALLA
DELIBERAZIONE DEL COMITATO DEI SINDACI DEL DISTRETTO SOCIO-SANITARIO D22, N. 2 DEL 31.3.2014.-

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE

LEANZA SEBASTIANO SINDACO

PROFETA GIUSEPPE ASSESSORE ANZIANO

DRAM ' ELEONORA ASSESSORE

PRESENTE

^l

6\E

^

S

/

O
Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Socio/Culturale
Ali, n. ( 2 ) che è parte integrante dell'atto deliberativo

L'anno duemilaquattordici, il giorno ( / [

Municipale del Comune di Valguarnera

del mese alle ore (\3fìnella sede

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Alfredo Verso



VISTO I1 O.R.E.L;

VISTA laL.R. n° 44/91;

Visto l'art.12 della LR. 30/00;

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

Vista la delibera di G.C. n. 120 del 18/06/10;

Vista la proposta del Sindaco, allegato n. (1 ) che fa parte integrante del presente atto
deliberativo

Preso atto che sulla proposta risultano attestate la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 )

Ritenuto che la sottoscrizione delle attestazioni rilasciate ai sensi dell!art.12 della L.R. 30/00
equivalgono ad attestazioni di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti,

DELIBERA

Dare atto che con deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 2 del 31.3.2014, allegata al presente a
farne parte integrante, è stato approvato il Piano di zona del Distretto Socio-sanitario D22.
Approvare il Piano di zona del Distretto socio-sanitario D22, di cui alla deliberazione del 31.3.2014,
Comitato dei Sindaci, contenente
o La relazione sociale secondo le indicazioni delle Linee guida-indice ragionato,
o II Bilancio del distretto secondo le indicazioni delle Linee guida-indice ragionato;
o Le azioni da attivare nel territorio distrettuale e nello specifico:

• N. 1 — educativa territoriale-attivazione e/o potenziamento centri aggregazione minori
• N. 2 - "integrai.. .mente" -attività socialmente utili in favore di disabili mentali
• N. 3 - contrasto alla povertà ed alla esclusione sociale
• N: 4 — assistenza domiciliare anziani

Dare mandato al Sindaco a sottoscrivere l'Accordo di Programma e porre in essere tutti gli
adempimenti successivi previsti dalle disposizioni regionale.
Dare atto che si prescinde dall'acquisizione del parere contabile, in quanto il presente atto non
comporta spese.
DICHIARARE la presente, con separata unanime votazione favorevole, immediatamente esecutiva
ai sensi dell'alt. 12 della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44.

Segretario Genere
Alfredo

L'AssessopeAnziano
P rofeta^éftrfs^p'pe



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
PROVINCIA REGIONALE DI ENNA (Ali. 1)

Oggetto: FONDO NAZIONALE POLITICHE SOCIALI DI cui ALLA LEGGE 328/2000- PROGRAMMAZIONE 2013/2015.
PRESA D'ATTO DELL'APPROVAZIONE DEL PIANO DI ZONA 2013/2015 DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DEL
COMITATO DEI SINDACI DEL DISTRETTO SOCIO-SANITARIO D22, N. 2 DEL 31.3.2014.-

Propone il Sindaco

Premesso che ai sensi della legge quadro n. 328/2000 la Regione Siciliana, con Decreto Presidenziale
dell' 11/11/2013, ha emanato le linee guida per l'attuazione delle politiche sociali e socio-sanitarie 2013-
2015;

Che con il medesimo decreto, sono stati confermati i 55 Distretti socio-sanitari tra i quali Erma nella
qualità di comune capofila del distretto denominato D22 a cui fanno capo i seguenti Comuni: Enna,
Calascìbetta, Catenanuova, Centurie, Valguarnera e Villarosa;

Richiamata la circolare n. 6 del 25.11.2013 emanata dalla Regione Siciliana, Assessorato della Famiglia,
delle Politiche sociali e del lavoro, con la quale vengono definiti i tempi entro cui devono essere
approvati i Piani di Zona 2013-2015;

Richiamati i D.D.G. n. 1935/2013 e D.D.G. n. 2010/2013 con i quali la Regione Siciliana, Assessorato
della Famiglia, delle politiche sociali e del lavoro, ha approvato il riparto delle risorse finanziarie da
trasferire ai distretti socio-sanitari siciliani per la programmazione 2013-2015, da cui sì evince che al
Distretto di Enna - D22 - è stata assegnata la somma di € 921.615,88;

Dato atto che in ossequio alle direttive regionali con propria deliberazione n. 1 del 7.3.2014, il Comitato
dei Sindaci del distretto D22, ha dato avvio alle procedure per la definizione del Piano di Zona 2013-
2015, dato atto delle risorse finanziarie assegnate, individuato, sentiti i servizi sociali, le priorità ed
individuato le aree di intervento, nonché attivato e definito il percorso di concertazione con le parti
sociali;

Richiamata la deliberazione n. 2 del 31.3.2014 con la quale il Comitato dei Sindaci del Distretto D22 ha
approvato il Piano di Zona 2013-2015, contenente

o La relazione sociale secondo le indicazioni delle Linee guida-indice ragionato,
o II Bilancio del distretto secondo le indicazioni delle Linee guida-indice ragionato;
o Le azioni da attivare nel territorio distrettuale e nello specifico:

• N. 1 - educativa territoriale-attivazione e/o potenziamento centri aggregazione minori
• N. 2 - "integrai.. : mente" -attività socialmente utili in favore di disabili mentali
• N. 3 - contrasto alla povertà ed alla esclusione sociale
• N. 4 — assistenza domiciliare

Ritenuto di dovere prendere atto e fare proprio il Piano di Zona del Distretto socio-sanitario D22 come
approvato dal Comitato dei Sindaci con la deliberazione soprarichìamata; -

Dato atto altresì che occorre provvedere alla sottoscrizione dell'Accordo dì Programma relativo per
come previsto dalle disposizioni regionali;



Per quanto sopra,

P R O P O N E

Dare arto che con deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 2 del 31.3.2014, allegata alla presente a
farne parte integrante, è stato approvato il Piano di Zona del Distretto socio-sanitario D22.

Approvare il Piano dì Zona del Distretto socio-sanitario D22, di cui alla deliberazione n. 2 del
31.3.2014, del Comitato dei Sindaci del Distretto D22, contenente

o La relazione sociale secondo le indicazioni delle Linee guida-indice ragionato,
o II Bilancio del distretto secondo le indicazioni delle Linee guida-indice ragionato;
o Le azioni da attivare nel territorio distrettuale e nello specifico:

• N. 1 — educativa territoriale-attivazione e/o potenziamento centri aggregazione minori
• N. 2 - "integrai.. .mente" -attività socialmente utili in favore di disabili mentali
• N. 3 - contrasto alla povertà ed alla esclusione sociale
• N. 4 - assistenza domiciliare

Dare mandato al Sindaco a sottoscrivere l'Accordo di Programma e porre in essere tutti gli adempimenti
successivi previsti dalle disposizioni regionali.

Dare atto si prescinde dall'acquisizione del parere contabile, in quanto il presente atto non comporta
spese.



COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia di Enna )

PARERE DI REGOLARITÀ1 TECNICA ALLEGATO N. ( 2 ) OGGETTO PROPOSTA: FONDO NAZIONALE POLITICHE
SOCIALI DI CUI ALLA LEGGE 328/2000- PROGRAMMAZIONE 2013/2015. PRESA D'ATTO DELL'APPROVAZIONE DEL
PIANO DI ZONA 2013/2015 DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DEL COMITATO DEI SINDACI DEL DISTRETTO SOCIO-
SANITARIO D22, N. 2 DEL 31.3.2014.

RESPONSABILE DEL SETTORE SOCIO CULTURALE

Ai sensi e per gli effetti dell'art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità
tecnica della proposta, si esprime PARERE FAVOREVOLE

Sede Municipale £?5 ~" &t\, ~"

II Responsabile del
dott.ssa Mari

re Socio/Culturale
ina Cafà



DISTRETTO SOCIO-SANITARIO

lUXì•*« ' ' i *jif»iva/
'̂ W*ì*-'jr

' 1%»̂

,«353 • /-— 7
•v. 4 f
' "•>• \ -~ ,

• ' J

Comune Cala'^cìbetta Comune Catenanuci Cnmu ne Centu nr Comune Valguamera Comune Villarosa

Deliberazione n. 2 del 31 marzo 2014

OGGETTO Fondo Nazionale Politiche Sociali di cui all'art. 20 della legge 328/2000 -
Programmazione 2013-2015 - Approvazione Piano di Zona del Distretto socio
sanitario D22

L'anno duemilaquattordici il giorno trentuno del mese di marzo alle ore 10,30 in Enna, presso la

sede comunale, si è riunito il Comitato dei Sindaci del Distretto socio-sanitario 22, nelle

seguenti persone: ; ' •""••

Comune di Enna

Comune di Calascfbetta

Comune di Catenanuova

Comune di Centuripe

Comune di Valguarnera

Comune di Villarosa

Distretto Sanitario

Assessore delegato

Assessore delegato

Sindaco

Assessore delegato

Sindaco

Assessore delegato

Direttore distretto

Nome Cognome

Angela Marco

Marcella Gianfranceschi

Aldo Biondi

. Armando Donsì

Sebastiano Leanza

Vincenzo Costa

Antonino Pietro Nocilla

P
X

X

X

X

X

X

X

A

Partecipa alla seduta il Coordinatore del Gruppo Piano del Distretto Francesco Fiorello - che

svolge funzioni di segretario verbalizzante.

Il Presidente, accertato il numero legale degli intervenuti, dichiara valida ed aperta la seduta ed

invita il Comitato a prendere le proprie determinazioni in ordine alla seguente proposta:



Oggetto: "Fondo Nazionale Politiche Sociali di cui all'ari. 20 della legge 328/2000 - Programmazione
2013-2015 - Approvazione Piano di Zona del Distretto socio sanitario D22

A A A A A

II Comitato dei Sindaci

Premesso che, ai sensi della legge quadro n. 328/2000 la Regione Siciliana, con Decreto Presidenziale
deiril.li.2O13, ha emanato le linee guida per l'attuazione delle politiche sociali e socio-sanitarie 2013-
2015;

Premesso che con il medesimo decreto, sono stati confermati i 55 Distretti socio-sanitarì tra i quali Ernia
nella qualità di comune capofila del distretto denominato D22 a cui fanno capo i seguenti comuni: Enna,
Calascibetta, Catenanuova, Centuripe, Valguarnera, Villarosa;

Richiamata la circolare 6 del 25.11.2013 emanata dalla Regione Siciliana, Assessorato della famiglia, delle
politiche sociali e del lavoro, quale atto di indirizzo per la stesura dei Piani di Zona 2013-2015;

.Richiamata la circolare 2 del 20.2.2014 emanata dalla Regione Siciliana, Assessorato della Famiglia,
delle politiche sociali e del lavoro, con la quale vengono definiti i tempi entro cui debbono essere
approvato i Piani di Zona 2013-2015;

Richiamati i D.D.G. n. 1935/2013 e D.D.G. n. 2120/201 con i quali la Regione Siciliana, Assessorato della
famiglia, delle politiche sociali e del lavoro, ha approvato il riparto delle risorse finanziarie da trasferire
ai distretti socio-sanitari siciliani per la programmazione 2013-205, da cui si evince che al Distretto di
Enna - D22 è assegnata la somma di € 921.615,88;

Dato atto che in ossequio alle direttive regionali con propria deliberazione n. i del 7.3.2014, è stato dato
avvio alle procedure per la definizione del Piano di Zona 2013-2015, dato atto delle risorse finanziare
assegnate, individuato, sentiti i servizi sociali comunali, le priorità ed individuato le aree di intervento,
nonché attivato e definito il percorso di concertazione con le parte sociali;

Dato atto altresì che al fine di accelerare le procedure di formulazione della nuova programmazione, con
la medesima deliberazione del C.d.S, n. i del 7.3.2014, come previsto dalle disposizioni regionali, sono
state confermate le componenti già presenti nel Gruppo Piano del Distretto;

Dato atto che, a seguito di apposita indizione, si è svolta la Prima Conferenza dei Servizi, al fine di
informare la cittadinanza sul percorso di formulazione del Piano di Zona 2013-2015, e dalla quale sono
emerse importanti ed utili indicazioni;

Dato altresì atto che, a seguito di apposita convocazione, si sono svolti gli appositi tavoli tematici, dai
quali sono emerse importanti ed utili indicazioni;

Richiamati gli atti predisposti dal Gruppo Piano del Distretto nelle sedute del 20-25-26 marzo 2014, con
i quali vengono definiti ed approvati:

• la relazione sociale secondo le indicazioni delle Linee guida-indice ragionato;
• i bilanci comunali e di distretto secondo le indicazioni delle Linee giuda-indice ragionato;
• le azioni da attivare nel territorio distrettuale e nello specifico:

o n. i - educativa territoriale - attivazione e/o potenziamento centri aggregazione minori
o n. 2 - "integrai... mente" - attività socialmente utili in favore dei disabili mentali
o n. 3 - contrasto alla povertà ed alla esclusione sociale
o n. 4 — assistenza domiciliare anziani

Dato atto altresì che occorre convocare apposita Conferenza di Servizi per la presentazione del nuovo
Piano di Zona e pervenire alla stipula dell'apposito Accordo di Programma;



Il Comitato dei Sindaci

Richiamata la Legge 328/2000;

Attesa l'approvazione del Gruppo Piano del Distretto D22

D E L I B E R A

Approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il Piano di Zona del Distretto socio-sanitario D22 -
triennio 2013-2015, composto come previsto dalle Lìnee guida-indice ragionato da:

• relazione sociale secondo le indicazioni delle Linee guida-indice ragionato;
• bilanci comunali e di distretto secondo le indicazioni nelle Linee giuda-indice ragionato;
• azioni progettuali da attivare nel territorio distrettuale e nello specifico:

o n. i - educativa territoriale - attivazione e/o potenziamento centri aggregazione minori
o n. 2 - "integrai... mente" - attività socialmente utili in favore dei disabili mentali
o n. 3 - contrasto alla povertà ed alla esclusione sociale
o n. 4 - assistenza domiciliare anziani

Dare mandato al Sindaco del Comune capofila di convocare apposita Conferenza di Servizi per la-
presentazione del nuovo Piano di Zona approvato.

Dare mandato all'Ufficio Piano di Zona di predisporre gli atti per la stipula dell'Accordo di Programma
del Piano di Zona 2013-2015.

Trasmettere ai Comuni del Distretto D22 il presente atto per la relativa presa d'atto ed approvazione.

Dichiarare la presente immediatamente esecutiva.



Del che si è redatto il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto

II Presidente

f.to Angela Marco

AA A A A

II Coordinatore del Gruppo Piano
Segretario Verbalizzante

f.to Francesco Fiorello

Referto di Pubblicazione

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune

di Enna il giorno 2.4.2014 e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi.

Erma,.

R.U.P. della Pubblicazione



COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia di Enna )

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 5 ̂  del " -M.- IH , in applicazione della legge
regionale 3 dicembre 1991 n. 44, è stata affissa all'albo pretorio del Comune di Valguarnera in
data {0~U-IL, per rimanervi quindici giorni consecutivi ( art.11, comma l°, come modificato
dall'art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENE

Sede Municipale,

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata
all'albo pretorio del Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal

è divenuta esecutiva il giorno <9ff ~ Oij — "Z^o^tf

• decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
y a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,

IL SEGRETARIO GENE


